1

2015 年 3 月 4 日

各 位

旭化成株式会社

組織改正および人事異動について

Ⅰ．組織改正について

Ⅱ．役員等の異動について

Ⅲ．人事異動について

【本件に関するお問合せ先】

旭化成株式会社 広報室  ℡：03-3296-3008

2

Ⅰ．組織改正について

今般、本年 4 月 1 日付にて下記の通り組織改正を実施しますので、お知らせいたします。

【旭化成建材株式会社】

営業本部を分割し、第一営業本部および第二営業本部を新設する。

Ⅱ．役員等の異動について

今般、下記の通り役員等の異動を行いますので、お知らせいたします。

【旭化成株式会社】

1．監査役の異動

（1）新任監査役候補（6 月下旬の定時株主総会付議）

常勤監査役  城 戸 信 介

社外監査役  伊 藤 鉄 男 （現 弁護士 西村あさひ法律事務所オブカウンセル）

（2）退任監査役（6 月下旬の定時株主総会開催日付）

常勤監査役  川 崎 俊 之 （旭化成顧問 6 月下旬就任）

社外監査役  手 塚 一 男

2．執行役員の異動

（1）新任執行役員（4 月 1 日付）

上席執行役員 浅 野   泰

執行役員  柿 沢  信 行

執行役員  姫 野    毅

（2）退任執行役員（3 月 31 日付）

上席執行役員    沢 山 博 史 （旭化成顧問 4 月 1 日就任、6 月旭リサーチセンター

代表取締役社長就任予定）

（3）役付変更（4 月 1 日付）

（新）       （現）

常務執行役員 上席執行役員  中 尾 正 文

3．相談役の選任（6 月下旬の定時株主総会開催日付）

   （新）       （現）

常任相談役      副会長     藤  原 健 嗣

【旭化成せんい株式会社】

1．監査役の異動
（1）新任監査役候補（6 月下旬の同社定時株主総会付議）

常勤監査役  矢 田  滋 貴

（2）退任監査役（6 月下旬の同社定時株主総会開催日付）

  常勤監査役  尾 崎 重 光

【旭化成ケミカルズ株式会社】

1．取締役の異動
（1）新任取締役候補（4 月 1 日付）

取締役  高 梨 利 雄

3

取締役  山 﨑 龍 磨

2．執行役員の異動

（1）新任執行役員（4 月 1 日付）

執行役員  堤   秀 樹

（2）退任執行役員（3 月 31 日付）

執行役員     高見澤 博 之

（3）役付変更（4 月 1 日付）

（新）      （現）

常務執行役員 執行役員  渡 辺 智 也

【旭化成建材株式会社】

1．取締役の異動

（1）新任取締役候補（4 月 1 日付）

取締役  萩 元   斉

2．執行役員の異動

（1）退任執行役員（3 月 31 日付）

  執行役員     重 岡 勇 治

（2）役付変更（4 月 1 日付）

（新）      （現）

常務執行役員 執行役員  萩 元   斉

【旭化成ホームズ株式会社】

1．取締役の異動

（1）新任取締役候補（4 月 1 日付）
取締役  池 谷 義 明

取締役  森   次 郎

2．執行役員の異動

（1）役付変更（4 月 1 日付）

（新）      （現）

常務執行役員 執行役員  池 谷 義 明

常務執行役員 執行役員  森   次 郎

【旭化成エレクトロニクス株式会社】

1． 取締役の異動

（1）新任取締役候補（4 月 1 日付）

代表取締役社長   田 村    敏

取締役  高 山 茂 樹

（2）退任取締役（4 月 1 日付）

代表取締役社長   城 戸 信 介（旭化成監査役 6 月下旬就任予定）

取締役    中 尾 正 文

2．執行役員の異動

（1）退任執行役員（3 月 31 日付）

社長執行役員 城 戸 信 介

4

（2）役付変更（4 月 1 日付）

（新）      （現）

社長執行役員 執行役員  田 村  敏

【旭化成イーマテリアルズ株式会社】

1. 取締役・監査役の異動

（1）新任取締役候補（4 月 1 日付）

取締役  田 村  敏

（2）新任監査役候補（6 月下旬の同社定時株主総会付議）

常勤監査役  木 村 康 之

（3）退任監査役（6 月下旬の同社定時株主総会開催日付）

  常勤監査役  壱 東  学

2．執行役員の異動

（1）役付変更（4 月 1 日付）

（新）      （現）

常務執行役員 執行役員  本 多 英 司

【旭化成ファーマ株式会社】

1．監査役の異動
（1）新任監査役候補（3 月下旬の同社臨時株主総会付議）

常勤監査役     重 岡 勇 治

（2）退任監査役（3 月 31 日付）

常勤監査役 八 木 一 也

2．執行役員の異動

（1）新任執行役員（4 月 1 日付）

執行役員 八 木 一 也

【旭化成メディカル株式会社】

1．取締役・監査役の異動
（1）退任取締役（4 月 1 日付）

取締役       大 爺 尚 之（旭化成メディカル顧問 4 月 1 日就任）

（2）新任監査役候補（6 月の同社定時株主総会付議）

常勤監査役      太 田 晋 輔

（3）退任監査役（6 月の同社定時株主総会開催日付）

  常勤監査役      土 門 幸 生

2．執行役員の異動

（1）新任執行役員（4 月 1 日付）

  執行役員      岡    慎一郎

（2）退任執行役員（3 月 31 日付）

  専務執行役員    大 爺 尚 之

  執行役員      加 藤 弘 人

5

Ⅲ．人事異動について

今般、下記の通り 4 月 1 日付の役員等の人事異動および担当業務の変更を行いますので、お知らせい

たします。なお、旭化成株式会社の取締役・監査役、事業会社の監査役の異動は本年 6 月下旬に開催予

定の各社定時株主総会開催日付となります。

〔新 職〕

〔現 職〕

〔氏 名〕

【旭化成株式会社関係】

取締役 兼 常務執行役員

 生産技術・環境安全・ＰＬ、情報担当、

守山支社、リスク管理担当補佐

取締役 兼 常務執行役員

 技術領域担当

小 林 宏 史

常務執行役員

 研究・開発担当、グループ融合事業化

プロジェクト（環境・エネルギー）

兼 研究・開発本部長

兼 ＬＩＣプロジェクト長

上席執行役員

 研究・開発担当補佐、グループ融合事

業化プロジェクト（環境・エネルギー）

兼 研究・開発本部長

兼 ＬＩＣプロジェクト長

中 尾 正 文

顧問（旭リサーチセンター

代表取締役社長 6 月就任予定）

上席執行役員

総務担当補佐

兼 法務部長

沢 山  博 史

法務部長 （旭化成ホームズ）総務部 法務室長 稲 田  卓 司

顧問（6 月就任予定） 常勤監査役 川 崎  俊 之

社長付（常勤監査役 6 月就任予定） （旭化成エレクトロニクス）

代表取締役社長 兼 社長執行役員

城 戸  信 介

上席執行役員

兼 （旭化成アメリカ）代表取締役社長

上席執行役員

 経営戦略担当補佐（海外拠点担当）

根 井  伸一朗

上席執行役員

兼 （旭化成アドバンス）代表取締役社長

（旭化成商事）代表取締役社長 浅  野    泰

執行役員 兼 富士支社長

兼 研究・開発本部 基盤技術研究所長

執行役員 兼 富士支社長 中 村     淳

（化学情報協会） 研究・開発本部 基盤技術研究所長 一 井    朗

執行役員

 総務担当補佐

兼 総務部長

総務部長 柿 沢  信 行

執行役員 兼 研究・開発本部

へルスケア研究開発センター長

研究・開発本部

ヘルスケア研究開発センター長

姫  野    毅

秘書室長 （旭化成アメリカ）代表取締役社長 椋 野  貴  司

守山支社長 （旭化成せんい）レオナ繊維事業部長 榎 園  博  文

環境安全部付 守山支社長 田  井  繁  好

【旭化成せんい株式会社関係】

代表取締役社長 兼 社長執行役員

兼 （旭化成ケミカルズ）取締役

代表取締役社長 兼 社長執行役員 高  梨  利  雄

取締役 兼 執行役員

兼 レオナ繊維事業部長

取締役 兼 執行役員 兼 ロイカ事業部長 吉 野  龍二郎

6

ロイカ事業部長

兼 （旭化成スパンデックスヨーロッパ）

代表取締役会長

（旭化成スパンデックスヨーロッパ）

代表取締役会長

西 澤    明

社長付（常勤監査役 6 月就任予定） （旭化成ケミカルズ）化薬事業部長 矢 田  滋  貴

【旭化成ケミカルズ株式会社関係】

取締役 兼 常務執行役員

研究開発管掌

兼 （旭化成イーマテリアルズ）取締役

兼 執行役員

研究開発管掌

取締役 兼 執行役員

研究開発管掌

兼 （旭化成イーマテリアルズ）取締役

兼 執行役員

研究開発管掌

渡 辺  智 也

取締役 兼 常務執行役員

消費財領域管掌

兼 （旭化成ホームプロダクツ）

代表取締役社長

常務執行役員

消費財領域管掌

兼 （旭化成ホームプロダクツ）

代表取締役社長

山 﨑 龍 磨

常務執行役員

 高機能ケミカル領域管掌補佐

常務執行役員

 石油化学領域管掌補佐

堀 本 成 宏

執行役員

 石油化学領域管掌補佐

執行役員

兼 経営総括部長

小 野  善 広

経営総括部長 経営総括部 事業総括室長 堀 江  俊 保

執行役員 兼 機能樹脂事業部長 機能樹脂事業部長 堤      秀  樹

化薬事業部長 社長付 尾 形  清  彦

【旭化成建材株式会社関係】

代表取締役社長 兼 社長執行役員

代表取締役社長 兼 社長執行役員

営業本部管掌

兼 営業本部長

前 田  富  弘

取締役 兼 常務執行役員

兼 第一営業本部長

取締役 兼 常務執行役員

企画管理・へーベル系製品管掌

兼 企画管理部長

堺      正  光

取締役 兼 常務執行役員

 事業本部、研究開発管掌

兼 事業本部長

執行役員

 事業本部管掌

兼 事業本部長

萩  元      斉

執行役員

 建材生産センター・ＲＣ管掌

兼 建材生産センター長

執行役員

 製造・研究開発管掌

兼 建材生産センター長

穴 澤   昇

企画管理部長 事業本部 事業企画部長 新 宅  昭  司

第二営業本部長 営業本部 名古屋支店長 祝      浩  憲

【旭化成ホームズ株式会社関係】

取締役 兼 常務執行役員

 人事、総務、コンプライアンス管掌

取締役 兼 常務執行役員

 人事、総務、コンプライアンス管掌

兼 人事部長

唐 箕  秀  雄

人事部長 人事部次長 高 木  良  幸

7

取締役 兼 常務執行役員

 賃貸事業担当

兼 （旭化成不動産レジデンス）

執行役員

 賃貸事業担当

兼 （旭化成不動産レジデンス）

池 谷  義  明

取締役 兼 常務執行役員

 経営管理、新規事業、情報システム

管掌

兼 新規事業推進本部長

執行役員 兼 新規事業推進本部長 森    次  郎

執行役員

兼 コンプライアンス・ＲＣ推進本部長

兼 ファイナンシャル事業室長

執行役員

兼 コンプライアンス・ＲＣ推進本部長

桑  原  良  介

【旭化成エレクトロニクス株式会社関係】

代表取締役社長 兼 社長執行役員

兼 （旭化成イーマテリアルズ）取締役

執行役員

 事業部管掌

兼 センシング事業部長

田 村    敏

取締役 兼 執行役員

 製品設計、製造部門管掌、

半導体新技術探索担当

取締役 兼 執行役員

 設計開発、製造部門管掌、

半導体新技術探索担当

浜 下 浩 一

センシング事業部長 センシング事業部 ＦＰ製品開発部長 寺  田  正  人

【旭化成イーマテリアルズ株式会社関係】

代表取締役社長 兼 社長執行役員

兼（旭化成エレクトロニクス）取締役

代表取締役社長 兼 社長執行役員 高 山  茂  樹

取締役 兼 常務執行役員

 社長補佐、事業全般、製造管掌

取締役 兼 執行役員

 電子、実装材料事業管掌

兼 基板材料事業部長

本  多  英  司

基板材料事業部長 （旭化成電子材料（蘇州）） 森     徹

常勤監査役

兼 （旭化成エレクトロニクス）

常勤監査役

（旭化成エレクトロニクス）常勤監査役 木 村  康 之

【旭化成ファーマ株式会社関係】

取締役 兼 常務執行役員

 企画・管理部門管掌、アジア事業管掌

取締役 兼 常務執行役員

 企画・管理部門管掌、診断薬・アジア

事業管掌、ＲＣ管掌

元 田 勝 人

取締役 兼 常務執行役員

 薬事・信頼性保証管掌、診断薬事業

管掌、ＲＣ管掌

取締役 兼 常務執行役員

 医薬営業管掌

兼 医薬営業本部長

島 津  正 康

執行役員

 医薬営業管掌

兼 医薬営業本部長

常勤監査役 八 木  一  也

常勤監査役（4 月 1 日就任予定） （旭化成建材）執行役員 重  岡  勇  治

8

医薬生産センター長

兼 大仁統括センター長

医薬生産センター 管理室長 宮 田  和  成

【旭化成メディカル株式会社関係】

取締役 兼 常務執行役員

 血液浄化事業管掌

兼 血液浄化国際事業部長

取締役 兼 常務執行役員

 血液浄化事業管掌

田 中  孝  之

（旭化成メディカルアメリカ）

代表取締役社長

血液浄化国際事業部長 三  宅  丈  夫

執行役員 兼 生産技術統括本部長

兼 （旭化成メディカルＭＴ）

代表取締役社長

生産技術統括本部長

兼 （旭化成メディカルＭＴ）

代表取締役社長

岡      慎一郎

社長付（常勤監査役 6 月就任予定） （旭化成ファーマ）医薬生産センター長

兼 （旭化成ファーマ）

大仁統括センター長

太 田  晋 輔

バイオプロセス事業部長 （旭化成メディカルヨーロッパ）

代表取締役社長

住 吉  修  吾

以 上